
 
 

  
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1° Settore – Affari Generali 

Sportello Unico per le Attività Produttive 
 
 

 
IMPOSTA DI BOLLO n. 01190614185534 

del 27/07/2020 
 
 

Prot. n.11902 
         

 
AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE N.5/2020 – RETTIFICA DELLA 

AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE N.2/2020 
 
 

Il DELEGATO DELLA FUNZIONE DIRIGENZIALE 
ex  art. 17  comma 1 bis  d. lgs. n. 165/2001 

 
 

VISTA l’istanza di rettifica del provvedimento di A.U.A n.2/2020 per il rilascio dei titoli abilitativi 

di cui all'art. 3 , comma 1, lett. a) lett. c) e lett. e)  del D.P.R. N.59/2013, pervenuta tramite PEC 

in data 29/04/2020 e assunta al protocollo generale al n. 6173, inoltrata dal sig. Palermo 

Giuseppe nato a Ribera il 08/12/1958, legale rappresentante della Carmelo Palermo Olii srl, con 

sede legale e stabilimento di sansificio e raffinazione olii alimentari sito in C.da Castellana in 

Ribera, p.iva n. 02324860846. 

VISTA la pec in data 29/04/2020, con la quale è stata trasmessa al Libero Consorzio Comunale 

di Agrigento, istanza di rettifica della Determinazione n.646 del 16/04/2020, eliminando i punti 9 

e 10 delle prescrizioni in essa contenute, impartite sulla scorta del parere endoprocedimentale 

reso dalla Struttura Territoriale dell’Ambiente di Agrigento/Caltanissetta, prot. 14426 del 

06/03/2020. 

VISTA la nota prot. 36163 del 29/06/2020 della Struttura Territoriale dell’Ambiente di Agrigento 

/Caltanissetta U.O.T.2, di nullaosta all’accoglimento della richiesta di rettifica avanzata dalla 

Carmelo Palermo Olii. 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1073 del 16/07/2020 ricevuta via PEC in data 

16/07/2020 e assunta al protocollo generale al n. 11390, del Libero Consorzio Comunale di 

Agrigento, Gruppo 3 Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) avente ad oggetto:  

Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) ai sensi del D.P.R. 13 marzo 2013, n.59, ditta 

Carmelo Palermo Olii, stabilimento di sansificio e raffinazione olii alimentari sito in c.da 

Castellana del Comune di Ribera, Ag. Modifica della determinazione dirigenziale n.646 del 

16/04/2020. 

VISTA la determinazione dirigenziale n.424 del 26/06/2020 di delega funzioni dirigenziali; 

RITENUTO che occorre procedere, in accoglimento della richiesta formulata dalla ditta, alla 

rettifica della Determinazione Dirigenziale n. 646 del 16/04/2020 del Libero Consorzio 

Comunale di Agrigento e conseguentemente della A.U.A. n. 02/2020 del 24/04/2020, rilasciata 

dal SUAP del Comune di Ribera. 



VISTO il D.P.R. n. 59 del 13/03/2013; 

VISTO il D.P.R. 160/2010; 

VISTO il D.lgs n.152/2006; 

VISTA la Legge Regionale 5 aprile 2011, n.5; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n.7; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge n.288 del 04/08/1989; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 10/4/1978; 

VISTA la Legge Regionale n.39 del 18/06/1977; 

VISTA la Legge Regionale n.78 del 04/08/1980; 

 

DETERMINA 

 
Di rettificare l’Autorizzazione Unica Ambientale n.2/2020 rilasciata ai sensi dell’art. 3, comma 1, 

lett. a), lett. c) e lett. e) del D.P.R. n. 59/2013, a favore della ditta CARMELO PALERMO OLII 

S.R.L., con sede legale e stabilimento di sansificio e raffinazione olii alimentari sito in C.da 

Castellana s.n.c., identificato al F.M. n. 67 part.lla n. 20 e part.lla n.391 del Comune di Ribera, 

nel rispetto delle condizioni, limiti e prescrizioni espresse nella Determina Dirigenziale n. 1073 

del 16/07/2020 (composta da n.4 pag.) del Libero Consorzio Comunale di Agrigento, Gruppo 3 

Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.)  che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale. 

Il presente provvedimento unico conclusivo è composto di 6 pagine.   

La presente autorizzazione sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale on line per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Il presente atto si rilascia alla ditta richiedente salvi i diritti di terzi. 
Avverso il presente provvedimento può essere promosso ricorso giurisdizionale  dinanzi al T.A.R. o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 
giorni dalla notifica e/o dalla sua pubblicazione all’Albo pretorio comunale on line. 
 
RIBERA, 27/07/2020 
 

Il Delegato della Funzione Dirigenziale  
ex  art. 17  comma 1 bis  d. lgs. n. 165/2001 

       Geom. Luigi Marino 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 



 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 

Determ. n. 1073 del 16/07/2020 pag. 1/4

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

SETTORE AMBIENTE,TURISMO, ATTIVITA ECONOMICHE E PRODUTTIVE, 
PROTEZIONE CIVILE 

 

Proposta n. 1190/2020 
 
 
Determ. n. 1073 del 16/07/2020 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (A.U.A.) AI SENSI DEL D.P.R. 13 
MARZO 2013, N. 59, DITTA CARMELO PALERMO OLII S.R.L., STABILIMENTO DI 
SANSIFICIO E RAFFINAZIONE OLII ALIMENTARI SITO IN C.DA CASTELLANA S.N.C. 
DEL COMUNE DI RIBERA (AG). MODIFICA DELLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 646 DEL 16/04/2020. 
 

GRUPPO N. 3 - AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (A.U.A.) 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO 
 
CHE con A.U.A. n. 02/2020 del 24/04/2020 rilasciata sulla base della Determinazione 
Dirigenziale n. 646 del 16/04/2020 del Libero Consorzio Comunale di Agrigento, il SUAP 
del Comune di Ribera ha autorizzato la ditta in oggetto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. 
a), lett. c) e lett. e) del D.P.R. n. 59/2013; 
 
CHE con nota acquisita al protocollo di questo Ente al n. 5872 del 29/04/2020, il SUAP del 
Comune di Ribera ha trasmesso l'istanza prodotta dalla ditta in oggetto, nella quale la 
stessa chiede che venga rettificata la Determinazione Dirigenziale n. 646 del 16/04/2020, 
eliminando i punti 9 e 10 delle prescrizioni in essa contenute, che prevedono 



Determ. n. 1073 del 16/07/2020 pag. 2/4

rispettivamente la comunicazione relativa alla messa a regime e della messa in esercizio e 
l'esecuzione del ciclo di campionamento delle emissioni con riferimento al punto 9; 
 
RILEVATO che le superiori prescrizioni di cui ai punti n. 9 e n. 10 sono state impartite 
sulla scorta del parere endoprocedimentale reso dalla S.T.A. di Agrigento, con prot. n. 
14426 del 29/04/2020; 
 
PRESO ATTO che l'impianto produttivo della ditta CARMELO PALERMO OLII S.R.L., è in 
attività da prima del 21/07/1986, le cui emissioni sono state autorizzate ex art. 12 del 
D.P.R. 203/88. 
 
CHE per quanto sopra, con nota prot. n. 6226 del 14/05/2020 questo Ufficio ha richiesto 
alla Struttura Territoriale dell'Ambiente di Agrigento, di volere valutare la succitata richiesta 
e comunicare a questa Amministrazione se questo Ente può procedere all’accoglimento 
della richiesta formulata dalla ditta, eliminando dal provvedimento di A.U.A. rilasciato a 
favore della stessa, le prescrizioni di cui ai punti n. 9 e n. 10; 
 
VISTA la nota prot. n. 36163 del 29/06/2020, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 
8362 del 29/06/2020, con la quale la S.T.A. di Agrigento, ha comunicato che nulla osta 
all'accoglimento della richiesta di rettifica avanzata dalla ditta in ordine alle prescrizioni 
riportate al n. 9 e n. 10 del parere endoprocedimentale espresso dalla scrivente Struttura; 
 
PRESO ATTO di quanto sopra esposto; 
 
RITENUTO che occorre procedere, in accoglimento della richiesta formulata dalla ditta, 
alla rettifica della Determinazione Dirigenziale n. 646 del 16/04/2020 del Libero Consorzio 
Comunale di Agrigento e conseguentemente della A.U.A. n. 02/2020 del 24/04/2020, 
rilasciata dal SUAP del Comune di Ribera; 
  
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 2 del 10/4/1978; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 39 del 18/5/1977; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 78 del 04/8/1980; 
 
VISTA la Legge n. 288 del 04/08/1989; 
 
VISTO il D.P.R. 13/03/2013, n. 59, pubblicato sulla G.U. n. 124 del 29 maggio 2013, 
“Regolamento recante la disciplina dell'Autorizzazione Unica Ambientale e la 
semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole 
e medie imprese (PMI) e sugli impianti non soggetti ad Autorizzazione Integrata 
Ambientale , a norma dell'art. 23 del decreto legge 9 febbraio 2012, n.5 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35”; 
 
VISTO l'art. 2, comma1, lett. b) del sopra citato decreto che individua nella Provincia 
Regionale ora Libero Consorzio Comunale, l’Autorità Competente ai fini del rilascio, 
rinnovo e aggiornamento dell'A.U.A. , secondo la procedura disposta dall’art. 4, rimanendo 
inalterati i contenuti tecnici dei singoli titoli abilitativi per i quali resta vigente la relativa 
normativa di settore; 



Determ. n. 1073 del 16/07/2020 pag. 3/4

 
VISTA la circolare n. 16938 del 10/04/2014 della Regione Siciliana, Assessorato Territorio 
e Ambiente, Dipartimento dell'Ambiente, Serv. n. 2 “Autorizzazione Unica Ambientale 
(A.U.A.). Chiarimenti a seguito dell'emanazione della legge regionale 24 marzo 2014 n.8 . 
Istituzione dei liberi Consorzi comunali e delle Città metropolitane”; 
 
VISTO il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”; 
VISTA la circolare n. 26626 del 17/11/2014 “ Adempimenti ai sensi del D.P.R. 13 marzo 
2013” con la quale il Direttore del Settore Ambiente di questo Ente, ha fissato le linee - 
guida in ordine alla procedura per l'adozione del provvedimento A.U.A., al fine di garantire 
uniformità sul territorio della provincia di Agrigento; 
 
VISTA la L.127/97 ed in particolare il punto 2 lettera F. dell’art. 6 che include nei compiti 
del Dirigente anche i provvedimenti di autorizzazione; 
 
VISTA la L.R. 23/98 che recepisce alcuni articoli della L.127/97, compreso l’art. 6; 
 
VISTO la L. 241/90 e s.m.i. “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO D.Lgs. N. 267/2000 “ Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente provvedimento 
consente di attestare la regolarità e la correttezza del procedimento amministrativo in 
oggetto secondo le modalità di cui all'art. 4 del D.P.R. n. 59/2013; 
 
ATTESTATA l'assenza di conflitto d'interessi del sottoscritto Responsabile del 
Procedimento ex art. 6 bis della L. n. 241/90, come introdotto con L. n. 190/2012; 
 

PROPONE 
per i motivi sopra esposti, l'adozione del seguente provvedimento: 

 
LE PRESCRIZIONI di cui ai punti n. 9 e n. 10 dell'art. 1 della Determinazione Dirigenziale  
n. 646 del 16/04/2020, inerenti la comunicazione relativa alla messa a regime e messa in 
esercizio, sono eliminate. 
 
E' FATTO SALVO  tutto quant'altro contenuto nella Determinazione Dirigenziale n. 646 
del 16/04/2020 del Libero Consorzio Comunale di Agrigento, rilasciata ai sensi dell’art. 3, 
comma 1, lett. a), lett. c) e lett. e) del D.P.R. n. 59/2013, a favore della ditta CARMELO 
PALERMO OLII S.R.L., con sede legale e stabilimento di sansificio e raffinazione olii 
alimentari sito in C.da Castellana s.n.c., identificato al F.M. n. 67 part.lla n. 20 e part.lla n. 
391, del Comune di Ribera (AG). 
 
 
 
TRASMETTERE Il presente provvedimento al SUAP del Comune di Ribera per 
l'aggiornamento dell'Autorizzazione Unica Ambientale n. 02/2020 del 24/04/2020. 
                                                                    
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                CAPO GRUPPO N. 3 - A.U.A. 



Determ. n. 1073 del 16/07/2020 pag. 4/4

                                                                                       (geom. Antonio BAIO)                                                                        
 
 
Agrigento,lì  16/07/2020   

                                                                                     
 
 

IL TITOLARE P.O. 
Per i motivi sopra esposti 

 
VISTA la superiore proposta; 
 
VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e s.m.i., così come recepito dalla L.R. N. 48/91; 
 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la L.R. 26/93; 
 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 
ATTESTATA l'assenza di conflitto d'interessi del sottoscritto titolare P.O. ex art. 6 bis della 
L. n. 241/90, come introdotto con L. n. 190/2012; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 
DETERMINA 

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento, geom. 
Antonio BAIO  con la narrativa e dispositivo di cui alla stessa. 
                                                        

IL TITOLARE  P.O. 
(dott. Giovanni BELLAVIA) 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La riproduzione 
dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia integra e fedele 
dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 


